
Nº 73, quarta-feira, 16 de abril de 2014 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014041600060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo: Administrador

Class Nome Cód. Vaga
09 GABRIEL MEJER TENENBOJM 0899619

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Class Nome Cód. Vaga
11 NICOLAS UEHARA 0805972

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

Class Nome Cód. Vaga
14 TALITA ANGELICA DOS SANTOS 0903589

No- 283 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 036, de 25 de fevereiro de 2014, publicado no DOU de 28 de fevereiro de 2014, seção 3, página 55,
conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área: Informática

Class Nome Cód. Vaga
12 WILLIAM DOS SANTOS MELO 0445789
13 ANDRE LUIS DENANI 0869300

No- 284 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, da servidora Silvia Helena Facciolla Passarelli, SIAPE nº 1760502,
Professora Adjunta, no período de 23 a 27/4/2014 (trânsito incluso), para participação no Congresso Latinoamericano de Gestion Cultural, em
Santiago do Chile/Chile.

No- 285 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Pedro Lauridsen Ribeiro, SIAPE nº 1837720, Professor
Adjunto, no período de 17 a 25/5/2014 (trânsito incluso), para participação no Workshop "Algebraic Quantum Field Theory: Its Status and Its
Future", em Viena/Áustria.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 961, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que
lhe conferem o Art. 68, "caput", do Regimento Geral, e de acordo
com o Edital de Concurso Público de provas, objeto do Edital NUPS
nº 001/2012, homologado pela Portaria UFAC nº 1.508/2012, de 17
de setembro de 2012, publicada no D.O.U n.º 190, de 01 de outubro
de 2012, e considerando o que consta no processo
23107.004073/2014-91, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8112/1990 e do Decreto nº 7.232/2010, por força de decisão judicial,
WOLNEY PINHEIRO DE ALMEIDA, no cargo de Técnico em
Laboratório - área informática, Classe D, Nível I, Padrão 01, do
Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do Campus
da UFAC em Rio Branco, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista as disposições do inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745 de
09 de dezembro de 1993, alterada pelas Leis nº 9.849 de 26 de
outubro de 1999, nº 10.667 de 14 de maio de 2003, e nº 12.425 de 17
de junho de 2011, resolve:

Nº 366 - Contratar, como PROFESSORA SUBSTITUTA, na forma
do Edital de Abertura PROGRAD nº 09, de 14 de fevereiro de 2014,
publicado no DOU nº 33, de 17 de fevereiro de 2014, retificado no
DOU nº 36, de 20 de fevereiro de 2014, Seção 03, p. 42, e ho-
mologado pelo Edital nº 09, de 24 de março de 2014, publicado no
DOU nº 57, de 25 de março de 2014, Seção 03, p. 27, a aprovada em
Processo Seletivo Simplificado, GRAZIELA BRITEZ TURDERA,
em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para prestar
serviços na Universidade Federal da Grande Dourados, com lotação
no Programa de Residência Multiprofissional / Direção de Educação
do Hospital Universitário, Área: Psicologia, com vigência do contrato
até 06/08/2014 (Processo n° 23005.000784/2014-35).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conside-
rando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC nº 446/2011, de 20/04/2011,
a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009 e as disposições regimentais e
a legislação pertinente, resolve:

Nº 367 - Autorizar o afastamento do país do servidor WALBER LUIZ
GAVASSONI, Matrícula/SIAPE nº 433686, Professor Associado, no
período de 23/05 a 1º/06/2014, para apresentar trabalho no 9º En-
contro Du Pont de Pesquisadores, a realizar-se na cidade de Los

Angeles/EUA e visitar centro de pesquisa na Califórnia/EUA. Com
ônus limitado. (Processo nº 23005.000337/2007-11).

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 466 - Exonerar o servidor ALDO LEANDRO PACHECO SAM-
PAIO, matrícula SIAPE nº 1124052, CPF nº 762.658.031-15, do exer-
cício do cargo de Coordenador de Engenharia de Software para Ges-
tão Educacional e Administrativo - STI/UFMT, código CD-04, ces-
sando-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efei-
tos a partir de 07 de abril de 2014. (Processo nº 23108.019948/14-
0).

No- 467 - Nomear o servidor FABIO PEREIRA ALVES, matrícula
SIAPE nº 1869698, CPF nº 020.007.911-58, para exercer o cargo de
Coordenador de Engenharia de Software para Gestão Educacional e
Administrativo - STI/UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe a gra-
tificação correspondente. Essa portaria conta seus efeitos a partir de
07 de abril de 2014. (Processo nº 23108.019948/14-0).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 196, de 19/02/2014, publicada no DOU nº 6,
de 09/01/2014, seção 2, pág. 13, para que se leia "na vaga 923098" ao
invés de "na vaga 923099."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA No- 375, DE 15 DE ABRIL DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

RETIFICAR a Portaria n° 312 referente ao processo
23100.000464/2014-05, da professora ELENA MARIA BILLIG
MELLO, emitida em 25 de março de 2014, publicada no DOU nº 58,
seção 2, página 23, de 26 de março de 2014, onde se lê: "com ônus
limitado para esta Universidade", leia-se "com ônus para UNIPAMPA
conforme autorização nº 20140203.1818 do MEC".

ULRIKA ARNS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

Nº 718- DISPENSAR o servidor GUSTAVO ALVES ANDRADE, da
função de Gerente de Operações da Editora e Gráfica Universitária,
da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, considerando os termos do
Memorando GR/ UFPEL nº 107, de 09 de abril de 2014.

Nº 719- DESIGNAR o servidor GUSTAVO ALVES ANDRADE,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Chefe do Núcleo Operacional, da Editora e Gráfica Uni-
versitária, percebendo FG-2, considerando os termos do Memorando
GR/UFPEL nº 107, de 09 de abril de 2014.

Nº 720- DESIGNAR a servidora ELIANA PETER BRAZ, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, para exercer a função de
Chefe do Setor da Livraria da Editora e Gráfica Universitária, per-
cebendo FG-2, considerando os termos do Memorando GR/UFPEL nº
108, de 09 de abril de 2014.

DENISE PETRUCCI GIGANTE

PORTARIA Nº 741, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Processo UFPel, protoco-
lado sob o nº 23110.004739/2012-91, resolve:

RETIFICAR, a Portaria nº 453, de 05/03/2014, publicadas no
DOU de 17/03/2014, Seção 2, página 20, onde se lê: "MARIA LUIZ
KOGLIN", leia-se: "MARIA LUIZA KOGLIN".

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO No- 720, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o considerando o
Processo n°. 23111.006399/2014-94; Resolve:

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 547/14, de
21.03.2014, publicado no D.O.U. de 26.03.2014, referente à auto-
rização da cessão do servidor ADRIANO CARVALHO TUPINAM-
BÁ RODRIGUES, e sua retificação, através do Ato da Reitoria nº
691/14, de 03.04.2014, D.O.U. de 08.04.2014.

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 15 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; Resolve:

No- 724 - Exonerar ÉRICA RODRIGUES FONTES, Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Letras/CCHL, do
Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor para As-
suntos Internacionais, a partir de 16.04.2014.

No- 725 - Nomear BEATRIZ GAMA RODRIGUES, Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Letras/CCHL, para
exercer o Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor
para Assuntos Internacionais, a partir de 16.04.2014.

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

PORTARIA Nº 773, DE 10 DE ABRIL DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar de 16/04/2014, conforme o contido no processo nº
23116.001852/2014-26, a ELVIRA DO CARMO PEREIRA LUCAS,
matrícula no SIAPE Nº 408028, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - Classe C - ADJUNTO - 04 - 40h -
DE, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no ART. 6º

E.C. 41/03, com as vantagens referentes aos Processos de Sentença
Judicial 19890001218921-X e 20067101000721-6.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-16T06:01:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




